38 Phan Chu Trinh - Quang Vinh - Tp Biên Hòa - Tỉnh Đồng Nai

ĐT: 0251.3846283 Fax: 0251.3847795

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SXD-QLCLXD Đồng Nai, ngày      tháng     năm 2023

V/v Đề nghị tăng cường quản lý an

toàn lao động trong thi công tại các

công trình xây dựng.

     Kính gửi:

- Ban Quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai;

- Ban Quản lý Khu công nghệ cao công nghệ sinh học;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Đồng Nai;

- UBND các huyện, TP. Long Khánh, Biên Hòa;

- Các chủ đầu tư, Ban QLDA, nhà thầu thi công xây dựng trên địa bàn

tỉnh;

Thời gian qua, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra một số sự cố tai nạn trong thi

công xây dựng đã ảnh hưởng đến tâm lý của người lao động và người dân đang

sinh sống lân cận công trường xây dựng; như trường hợp sự cố trẻ nhỏ rơi xuống

hố ép cọc bê tông tại công trường xây dựng Khu đô thị Thăng Long Home Hiệp

Phước, thị trấn Hiệp Phước, huyện Nhơn Trạch, tỉnh Đồng Nai ngày

19/12/2022. Để tăng cường quản lý an toàn lao động trong thi công xây dựng,

trong giai đoạn nghỉ, dừng thi công; đồng thời nhằm ngăn ngừa những sự cố có

thể xảy ra, Sở Xây dựng kính đề nghị các đơn vị:

- Các Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành; các Ban Quản lý dự

án cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ chỉ

đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực

hiện các quy định pháp luật, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về an toàn trong thi

công xây dựng của các chủ thể tham gia hoạt động đầu tư xây dựng trên địa bàn

theo thẩm quyền quản lý. Đồng thời, cương quyết dừng thi công xây dựng nếu

phát hiện tại công trình, công trường xây dựng có nguy cơ gây mất an toàn; xử

lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về an toàn trong thi công xây dựng theo

quy định pháp luật.

- Yêu cầu các nhà thầu tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn thực

hiện nghiêm các quy định của pháp luật, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về an

toàn trong thi công xây dựng, bố trí đầy đủ nguồn lực, đảm bảo kinh phí theo

quy định cho công tác đảm bảo an toàn lao động tại công trường, phải nghiêm

túc thực hiện đúng, đủ các yêu cầu đối với công trường xây dựng theo quy định

tại Điều 109 Luật Xây dựng năm 2014. Trong đó, lưu ý đối với các công trường

nằm ở khu vực vùng sâu, vùng xa, công trình xây dựng theo tuyến phải tuân thủ

quy định tại mục 2.1.7.1 QCVN 18:2021/BXD.

- Các nhà thầu thi công xây dựng cần phải thực hiện xác định vùng nguy

hiểm trong thi công xây dựng theo quy định của pháp luật, quy chuẩn kỹ thuật

và thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn cho người và tài sản, trong đó có

các biện pháp kỹ thuật an toàn đối với hố đào sâu (hố cọc, móng,…) đang thi

2

công để tránh người bị rơi ngã, tai nạn; thực hiện nghiêm các quy định về quản

lý, sử dụng máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động sử dụng tại

công trường.

Sở Xây dựng đề nghị các chủ đầu tư và các nhà thầu liên quan công trình

xây dựng cần lưu ý tăng cường công tác quản lý công trường trong giai đoạn

nghỉ, dừng thi công đảm bảo tuân thủ các quy định tại mục 2.1.12 QCVN

18:2021/BXD, đặc biệt trong các kỳ nghỉ dài vào các ngày lễ, tết.

Sở Xây dựng kính đề nghị các đơn vị cùng phối hợp triển khai thực hiện.

Trân trọng!

Nơi nhâṇ:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/cáo);
- Ban Giám đốc;
- Các phòng, trung tâm thuộc Sở;
- VP Sở (đăng tải trên trang Web SXD);
- Lưu: VT, P.QLCLXD.truong

KT.GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

                 Lê Mạnh Dũng

		2023-01-16T14:11:41+0700

		2023-01-17T10:15:46+0700
	Lê Mạnh Dũng

		2023-01-17T10:42:38+0700

		2023-01-17T10:42:38+0700

		2023-01-17T10:42:38+0700

		2023-01-17T10:42:38+0700